Certo i dubbi permangono, soprattutto se ci si pone una domanda leggermente diversa: poteva Faber essere nelle condizioni di partenza per formulare dei dubbi sulla congruità anatomica e fisiologica di quel particolare serpente alato? Perché ad avanzarne, e seri per di più, qualcuno ci fu, e cioè il sodale Fabio Colonna, che, avendo preso visione dell'immagine, il 17 febbraio del 1628 rivolse a Stelluti le seguenti considerazioni a caldo: «Già scrissi per il passato ordinario haver ricevuto due pieghi di V.S.: hora ho ricevuto con grandissimo gusto lo disegno del Drago, qual è bellissimo, ma per esser così piccolo quasi dall'uovo uscito, me dà fastidio la dentatura così grande, et il corno, di più l'ali non par che stieno in centro gravitatis, ma troppo verso la coda, e me par mill'anni vederne la descrizione, di che materia siano l'ali, et come se richiudono, mentre non stia in atto di volare»⁹⁷. Purtroppo non abbiamo una risposta, né dello Stelluti, né di Faber, ammesso che mai abbia avuto l'occasione di leggere la lettera; ma se le fulminanti censure del linceo napoletano da un lato confermano una volta di più la sua non usuale acutezza, dall'altro hanno tutta l'aria di confermare che non esistesse affatto una pregiudiziale sull'esistenza di una *species* zoologica "serpente alato". Anche la constatazione che il drago, assieme all'anfisbena, dovesse non poca della sua fortuna all'*heritage médiévale* e fosse uno dei protagonisti indiscussi della *fabula* poetica e mitologica, non è condizione necessaria né sufficiente, e tanto meno per l'ambiente in questione: anzi, per quanto ciò possa poco collimare o disturbare l'immagine che vorremmo caratterizzasse la sodalità lincea, nel *milieu* che con essa intratteneva rapporti più o meno stretti vi era tutto fuorché disaffezione per que-

⁹⁶ Cfr. FABER, *Aliarum novae Hispaniae Animalium*, cit., pp. 820 e 822; cfr. anche pp. 826 e 827: «His tamen omnibus modo allatis obiectionibus non obstantibus, et haud quicquam proficientibus, si quis me iudice decernendum iubeat ad quodnam animalium genus *dracunculum* reducendum censeam, ego inter *serpentes* potius, quam ulla alia in specie animalium, ipsi remanendum iudico. [...] Iam autem quid inde incommodi nascetur, si dicamus *dracunculum* esse *serpentem pedatum*, adeoque *bipedem* et *alatum*, licet Aristoteles hunc nusquam viderit, auditione nunquam acceperit, et in rerum natura haud esse crediderit, neque ideo etiam descripsit? At, inquires, hoc implicat omnino contradictionem quandam, scilicet *serpentem* appellari, qui non serpat, sed volat atque pedester, avium instar, ingrediatur. Hunc igitur per me licebit, ut lubet, voces; et novae animalis formae novum, si placet, nomen affingas, ego non moror. Nam revera etiam ad serpentes potius, quam ad quadrupeda animalia perfectiora, *lacerti* pertinent, licet pedibus quatuor incedant. Et quid mirabilius est, quam *pisces* natare et volucres simul esse? Quod in *milvio* nostro, *hirundine marina*, quarum mihi una est latissimis membraneis alis, et piscibus illis *Indicis*, quos Hispani *Boladores* appellant, quotidiana experientia testatur».